
50  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pela pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico n° 11.2022-IDE-
FLOR-Bio (Processo nº 2021/1338849) contratação de pessoa jurídica es-
pecializada para a elaboração do relatório ambiental preliminar – RAP para 
implantação do centro de treinamento florestal do Estado do Pará, área 
reservada pelo Decreto Estadual nº105/2011, no município de Juruti, Es-
tado do Pará, conforme especificação no anexo I – Termo de Referência do 
Edital. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço por Lote Único, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
em epígrafe abaixo:
1-Empresa CARUSO JR. ESTUDOS AMBIENTAIS & ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ 02.550.302/0001-69, pelo critério de Menor Preço por Lote Único, 
valor total R$ 399.900,00
Valor Global: R$ 399.900,00
Data da Homologação: 30/08/2022
Ordenadora de Despesa
Karla Lessa Bengtson
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 847655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1570/2022-SAGA Belém, 31 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1110710, e Mem. nº 16/2022-DPM-
SEGUP, de 30.08.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1391/2022-SAGA de 05.07.2022, 
publicada no DOE nº 35.058 de 27.07.2022, que concedeu férias à 
servidora JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, Diretor de Planejamento e 
Monitoramento, MF 5393027/1, 2021/2022, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMEN-
TO FEIO, Coordenador de Monitoramento e Controle, MF: 63290/1, para 
responder pelo cargo de Diretor de Planejamento e Monitoramento, no 
referido período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 847482

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1554/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.100, publicada em 01.09.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/956650
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/956565
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 847669

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço nº 001/2022-CPL/FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS, através de sua Pregoei-
ra, torna público para ciência dos interessados que a licitação, na modali-
dade Tomada de Preço, do tipo menor preço, com abertura marcada para 
o dia 02/09/2022 às 10:00 horas, fica ADIADO para o dia 16/09/2022 às 
10:00 horas. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Exe-
cução de Quadras Poliespostivas para atender ao Corpo de Bombeiros do 
Estado do Pará.
Belém-PA, 01 de setembro de 2022.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 847958

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira e Presidente Suplente da Comissão Permanente de Li-
citação do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
após análise da documentação e da proposta financeira contida nos au-
tos do Processo Licitatório nº 2022/162998, na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, sob o nº 08/2022-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de CONDICIONADORES 
DE AR TIPO SPLIT, para atender às necessidades do Instituto de Ensino de 
Segurança Pública do Estado do Pará - IESP, resolve ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor das empresas SW COMERCIO E SERVICO LTDA, 
CNPJ 26.415.706/0001-08, no valor de R$ 38.499,93 (trinta e oito mil 
reais, quatrocentos e noventa e nove mil e noventa e três centavos), ven-
cedora do ITEM 1; e, AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN, CNPJ/CPF: 
09.263.279/0001-70, no valor de R$ 3.749,50 (três mil reais, setecentos e 
quarenta e nove mil e cinquenta centavos). vencedora do ITEM 2.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA
Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 847710

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1559/2022-SAGA
PROCESSO: 2022/1118146
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO
Matrícula: 5695287
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.500,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1574/2022-SAGA
PROCESSO: 2022/1118178
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
Matrícula: 57221689-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.500,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1575/2022-SAGA
PROCESSO: 2022/1084579
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EDENICE PEREIRA DA SILVA FREIRE
Matrícula: 55589329
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 300,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 847988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1545/2022 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 1516/2022-SAGA de 
26.08.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
no município de PORTEL/PA,” B”, À serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PORTEL/PA
PERÍODO: 26 à 27.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma completa)
SERVIDOR (ES): MARCELO HENRIQUE PANTOJA DE SOUSA, MF: 5119109
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
35.100, de 01 de Setembro de 2022.
PORTARIA Nº 1560/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar serviço da montagem do centro integrado.
PROCESSO: 2022/1112169
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 05 à 08.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO PAULO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689-1
CB PM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA, MF: 4219443
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO CARLOS BARROSO DANTAS, MF: 56120
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


